, alta
pentru păstrarea hamurilor, totul sub un acoperiş de olane; în
fine, un şopron (remiza) pentru trăsuri, acoperit cu şiţă, cu o
parte închisă cu două porţi şi alta deschisă , unde atunci se
păstrau o trăsură cu arcuri, nouă, o căruţă „ nemţească", o sanie
„legată în fier" şi un car.

La 17/29 decembrie 1863 promulgarea legii secularizării

averilor mănăstireşti , cu toată opoziţia şi demisia ministrului